

# Tribuna

PROLETARI DIN TOATE ȚĂRILE, UNIȚI-VAI

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XII, nr. 9973

Marți, 29 august 1989

4 pagini, 50 bani

În spiritul înflăcăratelor îndemnuri ale tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU

## Forestierii sibieni își vor majora avansul înregistrat!

Asemenea tuturor colectivelor de oameni ai muncii de pe cuprinsul țării și forestierii sibieni, aparținând întreprinderii Forestiere de Exploatare și Transport Sibiu, depun în această perioadă eforturi deosebite, în intenția de a profita la maximum de sezonul de vară și, respectiv, toamnă, astfel încât să aibă garantate condiții pentru îndeplinirea planului anual în cinstea Congresului al XIV-lea al partidului. De fapt, eforturile amintite au mai cu seamă în vedere păstrarea și consolidarea unui anume avans. Într-adevăr, unitatea sibiană a raportat încă de la 10 august îndeplinirea planului la producția-marfă pe 8 luni din acest an. Potrivit calculelor preliminare, până la finele lunii urmează să se realizeze, la acest indicator, un spor de cca 16,5 milioane lei. În expresie fizică, rezumându-ne doar la principalele sortimente, acest spor în-

seamnă 3750 m.c. cherestea, din care 1650 m.c. de rășinoase și 1200 m.c. de fag. Tot până la finele lunii urmează să fie lichidate diferențele la poziția „masă lemnoasă”, să se livreze suplimentar la export cca 3500 m.c. cherestea rășinoasă și de fag și să se realizeze peste plan 2,8 milioane lei la investiții (din care 1,5 milioane lei la construcții-montaj), cel

cele materiale), iar producția netă în proporție de 109,6 la sută.

În spatele acestor cifre stau acțiuni permanente de pregătire și urmărire a producției. Despre unele dintre acestea ne-a relatat ing. Cornel Han, directorul întreprinderii. Astfel, un domeniu în care se poate vorbi de noutăți privește acțiunile de exploatare legate de gospodărirea lemnului mărunt și transformarea lui în materie primă pentru plăci aglomerate. Se

### Planul anual — îndeplinit pînă la Congresul al XIV-lea al partidului

mai important obiectiv fiind strămutarea fabricii de cherestea pe platforma din Dealul Dăii.

De notat că toate aceste rezultate au fost și vor fi obținute în condiții de eficiență economică ridicată, mărturie în acest sens stînd faptul că, pe 7 luni, cheltuielile au fost realizate cu o economie de 5,5 lei la 1000 lei producție-marfă (respectiv 1,1 lei la

are în vedere pachetizarea acestui lemn încă de la pădure pentru a se putea scoate concentrat și transporta în condiții de eficiență sporită. O altă acțiune, demarată, are în vedere pregătirea lemnului cu diametru sub 10 cm și lungimea sub un metru și transformarea lui în semifabricate.

(Continuare în pag. a III-a)

Ion SORESCU



Din peisajul urbanistic sibian: imagine din cartierul Strănd

## Drumul cel mai scurt spre adevăratele performanțe

Ferma despre care ne-am propus să vorbim în cele ce urmează este specializată în cultura hameiului. Plantația a fost înființată cu aproape 15 ani în urmă. În momentul de față, din suprafața totală de 107 ha, pe 96 de hectare cultura se află pe rod, iar pe diferența de 11 ha cultura se află în formare.

Sugestia de a scrie despre această fermă am primit-o din partea tovarășului Ioan Hihn, primarul comunei Slimnic. Ca argumente a folosit faptul că oamenii ce au lucrat și lucrează aici sînt foarte serioși, bine pregătiți profesional, cu simț de răspundere dezvoltat. „Din anul 1980, de cînd a intrat plantația pe rod — spune tovarășul Hihn — nu a existat an în care această fermă să nu dea beneficii”.

Producția de hamei este condiționată de foarte mulți factori și, în primul rînd, de un agrofond foarte bogat în substanțe nutritive. Hameiul

fiind o plantă multianuală (viața unei plantații durează pînă la 20 ani) este necesar ca an de an să se completeze substanțele nutritive extrase din sol de către plante. Lucrările anuale de întreținere (atît ale solului cît și ale plantelor) trebuie executate de personal calificat, ritmic

### ● Însemnări din ferma 10 a I. A. S. Slimnic ●

și de cea mai bună calitate. Recoltatul constituie o adevărată bătălie în marș. Pentru a se încadra în aceste cerințe, întreaga plantație a fost împărțită în 4 trupuri. Pe fiecare trup, prin rotație, se administrează cîte 40—60 tone îngrășăminte naturale, provenite de la fermele de oi. La fiecare 4 ani întreaga plantație este refertilizată. În afară de îngrășămintele naturale, anual, funcție de compoziția solului, se administrează pe fiecare hectar cîte 1000 kilograme îngrășăminte chimice, substanță brută. Planta-

ția de hamei este foarte sensibilă la boli și dăunători. Pentru a o proteja, în timpul verii, se fac cu regularitate stropiri, circa 12 la număr și, concomitent, se administrează și cîte 4 litri/ha de îngrășăminte chimice, foliare. La toate acestea se adaugă tăierile, îndrumatul corziilor (4

operații), defolierea, arăturile de formare a biloanelor etc. Ferma are pentru 1989 un plan de 1260 kilograme conuri de hamei pentru fiecare hectar. După aspectul plantației planul se va depăși. În 1988 datorită calității deosebite a recoltei, subunitatea a realizat beneficii în valoare de 2 400 000 lei.

În fermă de fiecare activitate răspunde cineva. De lucrările din cîmp răspunde muncitorul specialist Ioan Drăghici; de tratamente se ocupă tînărul Adrian Băilă, absolvent al Liceului horti-



La întreprinderea „Libertatea” Sibiu, unitate recent distinsă cu Ordinul Muncii clasa I, colectivul acționează pe linia ridicării nivelului calitativ al produselor

Foto: Fred NUSS

## „Munca îți oferă atîta satisfacție cîtă pasiune îi dai”

Maistrul Gheorghe Barna, de la secția direcției hidraulice din cadrul întreprinderii de Piese Auto Sibiu, este un om tînăr, încrezător în propriile forțe și în „puterea și frumusețea spiritului de echipă”.

Fiu de meseriași din Poiana Sibiului a deprins de mic „ambitiile vieții” dedicîndu-se muncii cu o rîvnă și un devotament înobilate de o mare pasiune. În 1971, după terminarea școlii profesionale, intră pe poarta întreprinderii sibiene ca lăcătuș-mecanic auto. Timp de 3 ani lucrează în această meserie la „ștandurile de probă”. Datorită probității lui profesionale este promovat șef de echipă. În această calitate este delegat ca specialist al întreprinderii în vederea asigurării asistenței tehnice pentru autobuze în Bulgaria și pentru autocamioane în Irak și China. Urmează apoi o școală de maiștri după care, din 1986, lucrează ca maistru la atelierul montaj din cadrul secției direcției hidraulice.

— Aveți un crez în viață? — Munca. Ea ne oferă acel plus de încredere și posibilități cu condiția să o facem cîștit.

— Ce înseamnă pentru dumneavoastră să muncеști cîștit?

— Să-ți faci mereu datoria cu cea mai înaltă responsabilitate. Să te gîndești în fiecare clipă că cea mai mică deficiență, cea mai mică scăpare a muncii tale poate să coste viața unui om.

— Dacă vrei să m-ajutai să înțeleg mai bine...

— Noi executăm casetele de direcții hidraulice pentru camioane, autobuze, autoturisme, ARO și TV-uri. Aceste subansamble sînt cele care asigură în principal siguranța în circulație. Lucrăm cu o precizie de microni. Și de aceea nu tolerăm superficialitatea, excludem orice posibilitate de blocare a „direcției”.

— Care vi se pare cea mai grea operație în munca dumneavoastră?

— Realizarea echilibrării „melcului” incumbă o înaltă specializare și profesionalitate. Dar ne mîndrim cu oamenii ca Grigore Neamțu, Ilie Luca și Ioan Faur care stăpînesc minunat această tehnică de „vîrf”. Oamenii care nu dau înapoi în fața greutăților.

— Cu ce se mîndrește formația maistrului Gheorghe Barna?

— Cu titlul de fruntaș în întrecerea socialistă pe 1988 (locul I) și pe primul semestru al anului curent. Cu oamenii implicați întotdeauna în problemele fierbinți ale producției. Cu oameni ca Valer Damian, Nicolae Pîlciu,

(Continuare în pag. a III-a)

Ioan VIDRIGHIN

### DIALOGURILE COMPETENȚEI

— Noi executăm casetele de direcții hidraulice pentru camioane, autobuze, autoturisme, ARO și TV-uri. Aceste subansamble sînt cele care asigură în principal siguranța în circulație. Lucrăm cu o precizie de microni. Și de aceea nu tolerăm superficialitatea, excludem orice posibilitate de blocare a „direcției”.

— Care vi se pare cea mai grea operație în munca dumneavoastră?

— Realizarea echilibrării „melcului” incumbă o înaltă specializare și profesionalitate. Dar ne mîndrim cu oamenii ca Grigore Neamțu, Ilie Luca și Ioan Faur care stăpînesc minunat această tehnică de „vîrf”. Oamenii care nu dau înapoi în fața greutăților.

— Cu ce se mîndrește formația maistrului Gheorghe Barna?

— Cu titlul de fruntaș în întrecerea socialistă pe 1988 (locul I) și pe primul semestru al anului curent. Cu oamenii implicați întotdeauna în problemele fierbinți ale producției. Cu oameni ca Valer Damian, Nicolae Pîlciu,

(Continuare în pag. a III-a)

Ioan VIDRIGHIN

### DIN SUMAR:

#### ● SPORT

(în pag. a II-a)

#### ● Viața de partid

La O.J.T. Sibiu —

Preocupări permanente în vederea îndeplinirii obiectivelor cuprinse în Chemarea la întrecere

#### ● Dialog cu cititorii

(în pag. a III-a)

I. FLESCHI



# SPORT

## La Sibiu — marele învingător a fost RUGBIUL

### C.S.M. Sibiu — Steaua 18-12 (6-9)

Rareori un meci — mai ales de rugby — cu o asemenea miză care să mai lase „culoar” și spectacolului sportiv. Întilnind campioana, mulți spectatori cotau echipa gazdă cu șansa a doua. Dar n-a fost așa, ambele echipe luptând exemplar și onorând rugbyul de calitate. Felicitări deci echipelor C.S.M. și Steaua! Evident, însă, mult mai mari au fost, duminică, meritele jucătorilor sibieni care au realizat una din cele mai bune partide din ultimii ani. Ei au dovedit „tribunelor” nu numai talent și valoare, ci și aceea incendiară pasiune pentru rugby, o mare putere de luptă și dăruire, un respect profund, onorant, față de suporteri și față de toți amatorii de sport. Rezultatul tehnic a fost favorabil echipei noastre, iar victoria meritată. Cum s-a ajuns la acest 18-12, nesigur până în final? Min. 10 — IGNAT punctează din dropgol. Un minut mai târziu, Roșu ratează de puțin egalarea. Min. 14 și 30, Amariei ratează două lovituri de pedeapsă, iar înaintașii nu găsesc „cheia” pentru străpungerea defensivei adverse, irosind nu mai puțin de patru ocazii de a puncta. Ocaziile ratate se răzbună, IGNAT punctează din lovitură de pedeapsă și... 0-6. Min. 30-40. Din nou cad fulgerător trei puncte pe răspunderea directă a liniei a treia, IGNAT, nesupravegheat, dropgol și 0-9. În finalul reprizei o cursă „tăioasă” a lui Negru pe aripă, un excelent șut de urmărire al acestuia și eseu splendid LEORDEAN, concretizat de ROȘU. Repriza secundă debutează printr-un dropgol al lui ROȘU și egalitate peste tot. Min. 50-60 ROȘU (ce „picior de aur”) transformă o lovitură de pedeapsă și mai are și o... bară! Scor 12-9. Min. 70. Egalitate. Punctează Alexandru din lovitură de pedeapsă. Min. 71-80. Sînt minutele în care gazdele sînt dezlințuite. Ivanciuc punctează din lovitură de pedeapsă. Amariei ratează un eseu clar, în timp ce ROȘU nu iartă, concretizînd un nou dropgol și STEAUA e K.O. Meciul ia sfîrșit. Cînd or fi trecut 80 de minute? Arbitraj excelent al prof. M. POPA din Iași.

Prof. Emil Sirbu a trimis în teren următorul XV: Schneider, Lăciu, Florea, Banciu, Drăgăneanu, Zeicu, Cofrcă, Leordean, Fugigi, Roșu, Amariei, Becheș, Mitocaru, Negru, Ivanciuc.

Ghiță DEAC

### Din colțul tribunei

### Acești băieți exemplari!

Una peste alta, un meci de zile mari, cu un adversar de zile mari, care și-a jucat șansa corect, frumos, elegant și, mai ales, un rezultat de prestigiu, obținut printr-o luptă cu momente absolut antologice, în fața unei asistente-record, care merita... „Municipalul”. Un adevărat festin rugbistic, duminică, pe terenul „Valea Aurie”, acest sanctuar al Naturii ospitaliere, autentic dar pentru sibieni și pentru cei care adastă în „Dumbrava Sibiului”, căci despre aceasta este vorba. Încețare și luciditate, luptă de autentică ținută sportivă, iar dacă pregătirea specifică ar fi fost de același nivel — vezi inferioritatea noastră netă la prinderea balonului „în margine”, vezi ratările de cel puțin 9 puncte — ar fi fost și mai și, încît s-ar fi putut cînta în cor: „Altădată, altădată...”

Oricum, duelul dintre sibianul Fane Roșu și ex... sibianul Gelu Ignat s-a tranșat în favoarea primului, jucătorul cu „picior de aur”. A fost, fără discuție, meciul lui Ștefan Roșu, excelent secundat, susținut de acești bravi băieți și exemplari sportivi care sînt rugbiștii sibieni. Felicitări, plus invitația adresată fotbalistilor noștri de a mai arunca ochiade spre cum se pregătesc și, mai ales, cum se angajează la efort, în pregătire și în teren mai ales, acești băieți, încă o dată spun, exemplari.

Val. DORNEA

P.S. Nu putem trece cu vederea faptul că întîlnirea a beneficiat de un arbitru care, chiar dacă a mai greșit uneori, în favoarea „Stelei” cel mai adesea, a fost, pe ansamblu, incomparabil mai corect decît toți cei pe care i-am văzut arbitruîndu-ne în meciurile cu... cele două mari. (vald.).

## Voleibalistele de la C.S.M. „Libertatea” Sibiu pregătesc cu seriozitate noul start în divizia A

După stagiul de un an, relativ comod, petrecut în divizia secundă, voleibalistele de la C.S.M. Libertatea Sibiu se află din nou pe prima scenă a voleiului românesc, acolo unde merită de drept. Conștiente de faptul că, de acum, vor avea partenerie puternice ca: Dinamo București — campioana țării, Chimia Rm. Vilcea, ocupanta locului secund (care va reprezenta țara noastră în „Cupa Cupelor”), fosta campioană Universitatea C.F.R. Craiova sau Rapid București, revelația sezonului trecut, elevele antrenate de prof. Mareș Gheorghiță și prof. Traian Prișcă și-au propus o vacanță foarte scurtă, de numai 14 zile. De la data de 15 iulie ele și-au reluat antrenamentele, care s-au intensificat treptat ajungînd la două și chiar 3 pe zi.

Prof. M. Gheorghiță, pe care l-am abordat la finele unui

antrenament, ne-a spus că are la dispoziție un lot de 15 jucătoare: Anca Beșta-Mocanu, Carmen Nicolae, Mirela Nistor, Liliana Bodi-Serban, Anca Domnariu, Georgeta Rus, Magda Popoviciu, Teodora Maris, Dana Crăciun, Mihaela Sipos, Renate Markus, Ottilia Păsărică, cărora li s-au mai alăturat: Elena Negulescu, de la Calculatorul București, Claudia Țînt și Rodica Luminea, ambele junioare de la C.S.S. Sibiu.

După un prim test de verificare, efectuat cu prilejul turneului de la Rm. Vilcea, dotat cu „Trofeul Sportul”, antrenamentele vor continua cu intensitate. Voleibalistele sibiene vor susține cîteva jocuri de verificare urmînd ca, în ziua de 1 octombrie, cînd începe campionatul diviziei A, să întîlnească, la Sibiu, pe Flacăra roșie București.

Ilie IONEȘCU

### FOTBAL Optimism la „Carpați” Mîrșa

Aflată în toiul pregătirilor pentru noul campionat, divizionara C „Carpați” Mîrșa — după obișnuitul stagiul de pregătire centralizată — a susținut o serie de partide amicale: 1-1 și 5-1 cu Unirea Ocna Sibiului, 0-3 cu C.F.R. Timișoara, 5-1 cu Construcții Sibiu, 6-2 și 3-4 cu I.P.A. Sibiu și 3-1 cu... Chimia Rm. Vilcea. Lotul mîrșean a înregistrat și cîteva schimbări în această perioadă. Astfel, au plecat: Gh. Lascu (portar), la C.S.U. Mecanica Sibiu, E. Munteanu, St. Badea și Ov. Oltean (mijlocăși), la Unirea Ocna Sibiului, L. Grădinar (mijlocăși), la Construcții Sibiu și au venit — Marcel Stoica (C.S.U. Mecanica), Alfred Krestel (Auto Tîrnăveni), Gheorghe Iancu și Ion Iu (ambii de la C.S.S. „Soimii” Sibiu). Acestora li se adaugă

vechii jucători: Ciolacu, Flichis — portari, Turc, N. Sălăghe, S. Sălăghe, Holom, Drîndea, Ispas, Căsoțan, Ciorgar, Căvac, Burciu, Voiculescu, Cocan, Nistor. Conducerea tehnică a echipei o asigură cuplul de antrenori Constantin Barbu — Petre Purima, iar a secției de fotbal Constantin Georgescu — Viorel Sălăceanu.

Echipa „Carpați” și suporterii ei n-au uitat anii — nu prea îndepărtați — cînd la Mîrșa au capotat formații cu „firmă” și veleități. Din lotul de atunci au mai rămas doi... mihicani (Ciolacu și Voiculescu), locul bătrînelor vedete fiind luat de jucători tineri, cu perspective de afirmare.

Noua ediție de campionat bate la ușă. Să vedem ce surprize ne-a pregătit echipa mîrșeană... (n.i.d.).

### IN DIVIZIA „A”

## Scor exagerat de sever

### Dinamo București — F.C. Inter Sibiu 6-1 (3-0)

„Mașina de fotbal” dinamovistă a funcționat din nou ca un ceasornic în meciul cu F.C. Inter care, în ciuda repicii curajoase, n-a putut evita înfrîngerea, dar scorul — s-o spunem răspicat — este exagerat. Oaspeților le-a lipsit Radu II (care a avut un deced în familie), apoi — în ultimele 16 minute — și Bogdan Bucur, sancționat precipitat cu cartonaș galben pentru lovirea mingii după fluier și eliminat pentru „ținerea” lui Răducioiu, abateri similare ale gazdelor fiind trecute cu vederea de arbitru C. Corocan, foarte culant cu dinamoviștii, însă pe ansamblu jocul interiştilor a fost sub nivelul pretențiilor noastre. Bucureștenii atacă în valuri, debordant și variat, din primele minute, Vaiscovic ratează în min. 3, Jurec îl imită (min. 8, șut razant), și, pe contraatac, Văsi, „unu la unu” cu Rednic (min. 10) nu-l poate depăși. În min. 14, presiunea dinamovistă se concretizează: ineputabilul Klein învaluiște și centrează, Mateuș sutează cu stîngul, pe jos și 1-0. Sibienii replică, dar „capul” lui Predatu, foarte activ, trece „peste” (min. 15). În minutul următor, Klein pătrunde în careu, intervenția lui Cotoră este apreciată ca fault și penaltul este transformat de Vaiscovic. Portarul V. Marcel se remarcă în multe situații, apoi înscrie lejer Vaiscovic, lăsat nesupravegheat (min. 37) și meciul se putea relansa în min. 42, cînd Majearu a șutat excelent de la distanță, Ste-

lea era spectator, dar balonul a lovit bara laterală dreapta. Nemaivînd ce pierde, sibienii ies mai hotărît la atac imediat după reluare, centrarea de gol a lui Văsi adresată lui Predatu (min. 51) este respinsă în extremis de Andone, apoi rolurile se inversează, centrează Predatu, Văsi trimite fulgerător cu capul spre gol, dar Stelea respinge incredibil (min. 53). În min. 60, lansat de Mărgărit, Predatu pătrunde în careu, este „cosit” și lovitura de la 11 m este materializată cu fentă de Majearu. Supărat pe îndrăzneala interiştilor, Andone (cine altul?) dă tonul durităților, înjură arbitri și adversari, lovește cînd jocul era oprit, însă Corocan se face că „plouă”? Golul patru al gazdelor este marcat de Sabău (min. 69), faza fiind precedată de două faulturi nesancționate și de poziția de ofsaid a lui Rednic în inferioritate numerică, sibienii cedează complet în final, Vaiscovic (min. 88, din penalti, Predatu respinsese cu mîna de pe linia porții) și Răducioiu (min. 91, șut după o învîlmăseală în careu oaspeți „seminînd” alte două goluri).

F.C. Inter a aliniat echipa: V. Marcel — Cotoră, Boar, Bucur, Dobrotă — Jurec, Popicu, Majearu, Szeșes (min. 46, Mărgărit) — Văsi (min. 65, I. Moldovan) Predatu.

Mircea BIȚU

### PE SCURT

● **FOTBAL.** În etapa a II-a a Diviziei „A” s-au înregistrat rezultatele: Universitatea Craiova — S.C. Bacău 3-1, F.C.M. Brașov — Victoria 1-0, F.C. Farul — F.C. Argeș 3-1, Flacăra — Petrolul 0-2, „U” — Steaua 1-1, F.C. Olt — „Poli” Timișoara 4-3, F.C. Bihor — Corvinul 4-0, Sp. Studențesc — Jiul 3-0. ● **ETAPA VIHOARE (10.IX):** Jiul — F.C. Bihor, S.C. Bacău — Sp. Studențesc, Victoria — Univ. Craiova, Steaua — Dinamo, F.C. Inter — F.C. Argeș, Petrolul — „U”, „Poli” — Flacăra, Corvinul — F.C. Olt, F.C.M. Brașov — F.C. Farul. ● **ÎN DIVIZIA B** (prima etapă, seria a doua): Pandurii Tg. Jiu — Metal. Slatina 4-2, Chimia — Unirea Alba Iulia 2-1, Mec. fină București — F.C.M. Căraș 2-0, A.S. Drobeta — C.S. Tirgoviște 2-0, Constructorul Craiova — I.C.I.M. Brașov 0-0, Tractorul — Metalul Mija 4-1, Sp. 30 Decembrie — Rapid 0-4, I.M.A.S. Sf. Gh. — Minerul Motru 2-0. ● **La speranțe:** Dinamo — F.C. Inter 2-0 (2-0). Două gafe ale defensivei interiste au fost sancționate de Costache și... Cezar Zamfir, meciul fiind echilibrat în cea mai mare parte a desfășurării sale. Antrenorul V. Mureșan a aliniat formația: R. Chiriac — Chioar, Sobius, Comănicu, Popenta (Ban) — Demian (Argintaru), Tolciu (A. Leicu), Zolincă, Miută — Năstase, Tărtăreanu (Cișmăroiu). ● **SAH.** Turneul internațional de șah organizat la Sibiu în perioada 15-27.VIII, la care au participat 11 șahiste junioare din U.R.S.S., Polonia și România și-a desemnat cîștigătoarele (primele trei clasate au fost departajate după sistemul Sonneborn): 1. Narine Karakasian (U.R.S.S.) — 7½ p.; 2. Juana Smircovska (Polonia) 7½ p.; 3. Luiza Ionescu (România) — 7½ p.; 4. Gențiana Voinescu (România) — 6 p.; 5. Anamaria Oriță (România) — 5 p.; 6. Liliana Mitescu (România) — 5 p.

Eugen SALCU

### Clasamentul diviziei A

|                        |   |   |   |   |     |        |
|------------------------|---|---|---|---|-----|--------|
| 1. Dinamo București    | 2 | 2 | 0 | 0 | 8-1 | 4 (+2) |
| 2. F.C. Bihor          | 2 | 2 | 0 | 0 | 6-1 | 4 (+2) |
| 3. Petrolul Ploiești   | 2 | 2 | 0 | 0 | 3-0 | 4 (+2) |
| 4. Steaua București    | 2 | 1 | 1 | 0 | 4-1 | 3 (+1) |
| 5-6. F.C. Farul        | 2 | 1 | 1 | 0 | 4-2 | 3 (+1) |
| Univ. Craiova          | 2 | 1 | 1 | 0 | 4-2 | 3 (+1) |
| 7. F.C.M. Brașov       | 2 | 1 | 1 | 0 | 1-0 | 3 (+1) |
| 8. Sportul Studențesc  | 2 | 1 | 0 | 1 | 4-2 | 2 (0)  |
| 9. F.C. Olt            | 2 | 1 | 0 | 1 | 4-4 | 2 (0)  |
| 10. F.C. INTER SIBIU   | 2 | 1 | 0 | 1 | 5-7 | 2 (0)  |
| 11. Corvinul Hunedoara | 2 | 1 | 0 | 1 | 2-5 | 2 (0)  |
| 12. Victoria București | 2 | 0 | 1 | 1 | 1-2 | 1 (-1) |
| 13. S.C. Bacău         | 2 | 0 | 1 | 1 | 1-3 | 1 (-1) |
| 14-15. Jiul            | 2 | 0 | 1 | 1 | 1-4 | 1 (-1) |
| „U” Cluj-Napoca        | 2 | 0 | 1 | 1 | 2-5 | 1 (-1) |
| 16. „Poli” Timișoara   | 2 | 0 | 0 | 2 | 4-6 | 0 (-2) |
| 17. F.C. Argeș         | 2 | 0 | 0 | 2 | 1-5 | 0 (-2) |
| 18. Flacăra Moreni     | 2 | 0 | 0 | 2 | 0-5 | 0 (-2) |

Pe ultima coloană — „clasamentul adevăratului”.

### DIVIZIA B Marile ratări ale oaspeților

#### Autobuzul București — Gaz metan 1-0 (1-0)

Intinerită, remaniată pe alocuri, judicios așezată în teren, echipa antrenorilor Iuhasz și Moș a etalat un joc bun, curajos, partida de debut în acest campionat încheindu-se cu victoria la limită a noii și, în același timp, fostei divizionare „B”, Autobuzul, revenită acolo unde-i era locul. De altfel, după meci, aprecierile asupra calității partidei n-au ocolit nici echipa medieșeană, nume cunoscute în fotbal, inclusiv din anturajul federației, fiind de părere că doar ratarea citorva ocazii clare i-au privat pe gaziști de un rezultat mai bun. După un început bun al medieșenilor, gazdele reușesc în min. 16, înscrierea unicului punct, cînd Ciucă interceptează o pasă a lui Biro, trimite scurt spre Niculcioiu și acesta marchează din apropiere. Replică promptă, în min. 21: Pustai scapă singur, este doar cu portarul în față și de la 7 m trimite pe lîngă colțul lung. În min. 30, Mărginean îl găsește cu o pasă exactă pe același Pustai, pe direcția porții, dar portarul Ene iese, face henț

la 18 metri și scapă cu fața curată, lovitura liberă rămînd fără rezultat. Minutul 34 îi aduce pe bucureșteni aproape de gol, dar Ploaie ratează, pentru ca în min. 43, Mărginean — cu un dribling în plus — să irosească și el o șansă bună.

La reluare, același joc bun, dar și o flagrantă eroare de arbitraj, în min. 52, faultul asupra tînarului Iancu, în careu, fiind trecut cu vederea de arbitru B. Cătaros din Călărași, care în prealabil s-a mai arătat indulgent și la un fault extrem de dur al lui Roșu asupra lui Ologu (cu minute întregi de îngrijiri pe margine, ulterior schimbat), jucătorul bucureștean meritînd fără îndoială un cartonaș precum numele, și nu doar galben. Cartonaș galbene: Roșu, respectiv G. Dumitrescu.

Gazul metan a utilizat formația: Szebin — Veza (junior), Biro, Aloman, M. Marin — Ologu (min. 65, Dobay), Tenghea (min. 50 Handrea), G. Dumitrescu, Mărginean — Iancu, Pustai.



## La O.J.T. Sibiu **Preocupări permanente în vederea îndeplinirii obiectivelor cuprinse în Chemarea la întrecere**

Rezultatele bune obținute în 1988, încununate de situația pe unu din primele locuri în cadrul întrecerii socialiste, în sistemul Ministerului Turismului, au permis Oficiului Județean de Turism Sibiu să lanseze Chemarea la întrecere socialistă către toate unitățile similare din țară. Această onorantă postură implică din partea tuturor oamenilor muncii ridicarea pe o treaptă superioară a activității în toate sectoarele, mobilizarea exemplară a forțelor, pe fondul unei organizări mai eficiente a tuturor domeniilor.

Întelegând esența acestor deziderate fundamentale, în deplin consens cu spiritul documentelor de partid, al sarcinilor, orientărilor și chemărilor formulate de secretarul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, organizația de partid de la O.J.T. Sibiu, care cuprinde peste 30 la sută din totalul încadrărilor în muncă, s-a implicat ferm și cu maximă responsabilitate politică în realizarea integrală și depășirea sarcinilor de plan și angajamentelor. De la început trebuie spus că, atât în activitatea celor 7 organizații de bază, cât și în cea a comitetului de partid — secretar Petru Bădilă, un activist tânăr dar cu certă maturitate politică și autentic spirit revoluționar — se simte un evident reviriment, aceasta etalându-și calitatea de dinamism și eficiență.

Imediat după Conferința cu reprezentanții oamenilor muncii de la începutul acestui an, în adunările generale ale organizațiilor de bază, în grupele sindicale și în adunările organizației de tineret au fost dezbătute, pe larg, sarcinile ce revin, pe locuri de muncă, lucrătorilor din Oficiu pentru îndeplinirea exemplară a obiectivelor cuprinse în Chemarea la întrecere lansată. În această activitate a fost antrenat, cu rezultate bune, consiliul de control muncitoresc al comitetului de partid, în definitivarea și dezbaterii concrete a măsurilor ce trebuie întreprinse și, împreună cu celelalte comisii ale comitetului de partid, la asigurarea acțiunilor de propagandă necesare. În plenele pe activul din trimestrul I și al II-lea, a fost analizată cu maximă răspundere problema indicatorilor de plan, care fac parte componentă din obiectivele întrecerii. Membrii comitetului de par-

tid asigură defalcarea și urmărirea zilnică a planului și indicatorilor, intervenind concret acolo unde este cazul.

Grație acestui mod de acțiune, a unei conlucrări perfecte cu Consiliul Oamenilor Muncii și conducerea operativă, a coordonării unitare a organizațiilor de masă și obștești, rezultatele obținute pe primele 7 luni ale anului sînt elocvente pentru capacitatea profesională și dăruirea colectivului de oameni ai muncii din Oficiu. Volumul total al activității economice a fost îndeplinit în proporție de 101,6 la sută, încasările valutare — 103,4 la sută, coeficientul de utilizare a capacităților 103 la sută, desfășurarea de mărfuri 101,3 la sută, producția industrială 100,3 la sută, iar beneficiul a fost re-

### Viața de partid

alizat în proporție de 101 la sută.

„Acest rezultat constituie garanția îndeplinirii de către colectivul de oameni ai muncii de la O.J.T. a însoțitoarei chemări adresate de secretarul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, de a îndeplini sarcinile pe întregul an pînă la Congresul al XIV-lea al partidului — ne spunea tovarășul Petru Bădilă, secretarul comitetului de partid. Onorarea acestui angajament constituie exprimarea deplinei noastre adieziuni la politica internă și internațională a partidului și statului, dorința unanimă a comunistilor, a tuturor oamenilor muncii de la O.J.T. Sibiu ca, la Congresul al XIV-lea, tovarășul Nicolae Ceaușescu să fie reînvestit în supremă funcție de secretar general al partidului, garanție sigură a înaintării ferme și rapide a României socialiste pe treptele civilizației socialiste și comuniste”.

La succesele obținute de la începutul anului pînă în prezent o contribuție importantă și-au adus-o organizațiile de partid nr. 2 complexul „Bulevard”, secretar Renate Panache, nr. 6 „Continental”, secretar Ilie Porosă, și nr. 7 „Han Dumbrava”, secretar Ioan Cosma.

Decisive s-au dovedit însă a fi stilul și metodele de muncă adoptate și practicate de către Comitetul de partid. Respectarea principiului mun-

cii și conducerii colective, impunerea unui autentic stil revoluționar de abordare a complexei problematice a unității, poziția intransigentă față de neajunsuri, iată doar câteva din elementele ce au reușit să afirme rolul conducător al organizației de partid.

În timpul documentării noastre, la Comitetul de partid al O.J.T. se puneau la punct ultimele amănunte legate de dezbaterile, în luna august, atât în plenară de comitet, cât și în adunările generale ale oamenilor muncii, a Proiectului Programului-Directivă și a Tezelor pentru Congresul al XIV-lea al partidului. Profitînd de ocazie, am purtat o discuție cu câțiva membri ai comitetului, desprinzînd seriozitatea cu care sînt privite problemele de pe agenda de lucru a comitetului de partid. În context, am desprins preocupările pentru creșterea volumului total al activităților, creșterea încasărilor valutare și a volumului prestațiilor de servicii, lucru pe deplin posibil dacă se are în vedere și repunerea în circuit a hotelului și restaurantului „Împăratul Romanilor”, unitate reprezentativă nu numai pentru turismul sibian, dar și pentru cel românesc. Atingerea acestor obiective este privită în strînsă corelație cu îmbunătățirea muncii politico-ideologice în vederea formării și adîncirii trăsăturilor specifice ale omului nou, a dezvoltării și apărării proprietății socialiste, baza bunăstării noastre actuale și viitoare, a însușirii și respectării normelor eticii și echității socialiste, a dezvoltării spiritului de răspundere, a înfrînării unui climat de ordine și disciplină la fiecare loc de muncă. Concomitent, sînt privite cu toată răspunderea, sarcinile ce derivă din imperativele pregătirii și perfecționării forței de muncă. Apropiata conferință de dare de seamă și alegeri este privită ca un moment important în activitatea organizației, prilej de bilanț și autoanaliză, de elaborare a celor mai propice căi de îndeplinire exemplară a obiectivelor cuprinse în Chemarea la întrecere lansată de O.J.T. Sibiu către toate unitățile similare din țară. Octavian RUSU



Zestrea social-edilitară a frumosului municipiu de pe Tîrnava s-a îmbogățit în acest cîncinal cu modernul magazin universal „Transilvania”, expresie elocventă a grijii permanente a partidului și statului nostru pentru creșterea calității vieții locuitorilor Mediașului, cărora li se oferă, în multiplele raioane specializate, o gamă variată de produse. Foto: Fred NUSS

## „Munca îți oferă atîta satisfacție cîtă pasiune îi dai”

(Urmare din pag. 1)

Ilie Popa, Ilie Păuceanu și alții, pentru care pasiunea și competența muncii sînt certitudini și nu doar valori declarative. Scrisorile de mulțumire ale partenerilor externi — peste 60 la sută din producția noastră este destinată exportului — constituie „certificatul de calitate” al mașinilor românești care circulă azi prin China, U.R.S.S., S.U.A., Cuba și Emiratul Arabilor Unite.

— Dar dumneavoastră personal?

— Cu munca pe care o fac. Cu viața pe care o trăiesc. Cine iubește munca, iubește și viața. Am o fetiță de 13 ani și vreau să-i asigur un viitor fericit. Soția lucrează tot în I.P.A.S. Sintem o familie unită. Tot ce avem ne-am clădit prin muncă. Iată de ce, eu cred că munca îți oferă atîta bucurii și satisfacții, cîtă pasiune îi dai. — În aceste zile toate colectivele de oameni ai mun-

cii sibieni își mobilizează energiile creatoare pentru a întâmpina cu noi și remarcabile succese Congresul al XIV-lea al partidului. În acest context, cu ce fapte de muncă se prezintă formația dumneavoastră?

— Pînă în prezent, raportăm îndeplinirea planului anual de export direct în proporție de 90 la sută, urmînd ca în cîntea Congresului al XIV-lea al partidului, să raportăm îndeplinirea lui integrală cu 3 luni mai devreme.

...Există, așadar, un „ce” anume care transformă certitudinea unei declarații în altceva, mai convingător — în confesiune de exemplu. Iar confesiunea maestrului Gheorghe Barna (despre care aflăm de la colegii lui că este și secretar adjunct cu probleme organizatorice la organizația de bază nr. 9) are darul de a întregi profilul moral al muncitorului de azi, crescut și format la înalta școală a demnității muncii pentru țară.

## Forestierii sibieni își vor majora avansul înregistrat!

(Urmare din pag. 1)

bricat, conservarea și uscarea naturală a acestuia. Pe scurt, din lemnul mai „mărunț” urmează să se obțină lamele pentru diverse lambriuri, sortiment cu cerere mare și în continuă creștere pe piață. Este vorba de o acțiune deosebit de importantă, la care trebuie să-și aducă contribuția toate cadrele tehnico-ingineresti ale unității, fiind vorba aici de creșterea gradului de valorificare a masei lemnoase.

Dat fiind specificul activității forestiere, au fost demarate pregătirile de iarnă, ce includ și pregătirea capacității de producție pentru 1990. O idee deosebit de valoroasă ni s-a părut a fi exploatarea lemnului din posibilitatea anului '90 încă din toamna acestui an. Sînt avute în obiectiv locurile (parchetele) grele și de altitudine, unde transportul pe timpul iernii

implică multe greutăți și eforturi (spre exemplu, de deszăpezire) generatoare de cheltuieli și consum de carburanți. Prin exploatarea în avans a lemnului din aceste parchete se vor obține, deci, însemnate economii, respectiv însemnate depășiri de plan. „De fapt — ne-a precizat în încheiere interlocutorul — truda noastră are în ultima instanță ca țel principal îndeplinirea tuturor sarcinilor de plan pe acest an înainte de deschiderea lucrărilor Congresului al XIV-lea al partidului. Și nu există nici o îndoială că nu vom atinge acest țel, avansul pe care l-am cîștigat constituind o garanție în acest sens”.

Așadar, forestierii din cuprinsul județului nostru au ambiția, susținută de strălucite fapte de muncă, de a întâmpina mărețul eveniment politic al anului cu realizări demne de renumele de care se bucură. Să le urăm succes!

Simion Rotaru, Petru Gaboras și Elisabeta Ban — Sibiu: Apreciem, alături de dv. și de alți oameni ai muncii din județ, eforturile cadrelor noastre medicale dedicate asigurării sănătății populației, îngrijirii și tratării celor suferinzi. Dovada cea mai concludentă a acestei aprecieri o constituie, în ce ne privește, multe articole pe teme din acest domeniu de activitate apărute în ziar. Cele ce ne relatează despre activitatea dr. Vasile Iacob, în domeniul acupuncturii, se includ, firesc, aceluiași context apreciativ; cu observația că nu este singurul medic din Sibiu cu asemenea preocupări și rezultate. Dovada peremptorie a înțelegerii de care s-a bucurat și se bucură din partea Direcției Sanitare a județului o constituie eforturile făcute spre a i se crea condiții de lucru pentru practicarea unui procedeu care nu ține, neapărat, de obligațiile pendente funcției în care este încadrat, precum și intențiile — existente — pentru viitor, pe această linie. La toate, ar mai fi de adăugat, totuși, un amănunt: fără a nega nimic din cele ce ne scrieți privitor la bunele rezultate, nu vedem de ce este nevoie de această cale, ocolitoare oricum, pentru soli-

citarea unora sau altora, cînd tovarășul în cauză poate discuta toate problemele direct cu organele ierarhic superioare din domeniul său de activitate. Înlocuirea aceluia dialog direct cu petiția altora, adresată altor organe, nu ne mai apare ca fiind firească, putînd isca unele nedume-

### Dialog cu cititorii

riri, dacă nu chiar suspiciuni. Nu sînteți de aceeași părere?

Elena Mărginean, Sibiu, str. Democrației 28: Cererea dv. a fost reanalizată de Secția expl. T.T., din cadrul Dir. jud. P.Tc. și ni se comunică, nu există posibilități tehnice — circuite și numere de apel în C.T.A. Sibiu. Instalările la care vă referiți s-au soluționat cu respectarea instrucțiunilor în vigoare. Cererea rămîne în evidență, dar ni se precizează, în adresa de răspuns, că, în 1989, nu sînt prevăzute lucrări de extensie rețea în zona respectivă.

„Un grup de poștași, care aparțin de poșta rurală Sibiu”: Cînd vă veți declina identitatea vom fi în măsură să dialogăm. Pînă atunci nu

avem cum, deși am avea ce să vă spunem. Vă lăsăm, deocamdată, să ghiciți ce am avea a vă spune...

Sever Braniște, str. Sălajului 10, Sibiu: Chiar dacă toate lucrurile și întâmplările din 10.07.1989, de la Auto-servirea „Călugărul” cum botezați dv., în scris, această unitate a I.C.S.A.P. ar fi fost identice, la modul absolut, cu starea de fapt, tot nu ne-ar fi împiedicat să vă spunem că pentru un incident de genul celui descris, a alerta două-trei organe diferite, a pune pe drumuri doi-trei reprezentanți ai acestora, a face, adică, sesizări „în scară”... ierarhizantă și „în răspîndire”... geografică nu este un procedeu care să dea nota de seriozitate cuvenită unei opinii civice care se vrea, în primul rînd, o contribuție la bunul mers al unei activități sociale și nu o „lărmuială” vindictivă. Atenție, deci!

Augustin Oniță, str. Oașa, Sibiu: La repetatele dv. insistențe — justificate din cîte ne dăm seama — am alertat toate organele care au datoria de a face ordine în acest domeniu. Să așteptăm rezultatul, iar pe viitor încercați, toți locatarii, să vă puneți ordine în activitatea asociației.

Victor DOMȘA



# TELEGRAMME EXTERNE

● Nivelul dobinzilor pe care vor trebui să le achite cele 15 țări ce mai puternic datorate ale lumii, în majoritate latino-americane, va spori în acest an cu 4,9 miliarde dolari, apreciază un raport al „Institutului internațional de finanțe”, organism cu sediul la New York.

Institutul, format dintr-un grup de bănci aparținând principalelor țări industrializate occidentale, estimează că Brazilia, Mexicul și Argentina se vor situa în fruntea listei statelor cu cele mai mari datorii externe. La sfârșitul anului, suma pe care o vor datora acestea, în dobinzi și capital, unor bănci comerciale sau guvernamentale va fi de 517 miliarde dolari.

Studiul relevă că majoritatea țărilor îndatorate nu au achitat până în prezent nimic din capitalul principal, respectiv din creditele acordate de la declanșarea crizei datoriei externe a „lumii a treia”, începută în 1982.

● Consumul de droguri este considerat una dintre problemele prioritare ce trebuie combătute în S.U.A., evidențiază rezultatele unui sondaj de opinie efectuat de firma „Gallup”. Potrivit sondajului, o treime dintre tineri și o pătrime din totalul adulților apreciază că

narcomania este una dintre cele mai presante probleme ale societății americane la ora actuală. Rezultatele anchetei relevă, de asemenea, că adulții consideră „sărăcia, lipsa de locuințe și foametea” drept alte probleme deosebit de grave ale societății americane.

● În luna iulie, alte 551 de firme japoneze au fost declarate falite, s-a anunțat la Tokio. Sectorul cu cele mai multe falimente a fost cel al construcțiilor, unde 136 de firme și-au încetat activitatea.

● Rețeaua feroviară interoceanică „Los Libertadores” — care cuprinde în prezent peste 3.500 km, unind Peru, Bolivia și Argentina — a intrat în funcțiune, s-a anunțat oficial la Lima.

De o importanță deosebită pentru dezvoltarea comerțului, turismului și a transportului de persoane, de linia feroviară interoceanică dintre cele trei țări ar putea beneficia, printr-o eventuală extindere, și alte state din zonă, cum ar fi Uruguay și Paraguay.

● Creșterea prețurilor în Spania, în primele șapte luni ale acestui an, a fost de 4,5 la sută. Rata anuală a inflației în perioada august 1988—iulie 1989 — s-a ridicat în Spania la 7,4 la sută, potrivit datelor oficiale publicate în Madrid.

## Mica publicitate

### VINZARI-CUMPARARI

● Vind televizor color și video. Sibiu, telefon 382 11.  
● Vind video player Orion, preț convenabil. Telefon 133 15.  
● Vind televizor color, video Național G 30, magnetofon Rostov — noi, casete video, convenabil. Telefon 278 72.

● Vind video recorder Sanyo, televizor color Elcom — noi, Skoda 120 în reparație, cuțietă, biela, arbore cotit Dacia, reparația 2-a. Cumpăr vas galee. Telefon 263 47.

● Cumpăr mașină de cusut cu mai multe operații — import, mașină de spălat automată — import. Telefon 128 81, orele 9—11.

● Vind Olcit 11 R, nou. Sibiu, telefon 123 57.  
● Cumpăr bicicletă Pegas — practică 3/4, în stare bună. Telefon 299 02.  
● Vind video recorder japonez, telecomandă. Sibiu, Mihai Viteazul, bloc 1, etaj 6, sc. B, ap. 71.

● Vind urgent berbec caracul — garantat. Telefon 329 18.

● Vind Ford Taunus 17 — 4 uși, motor nou original, stopuri motor R, banc lucru (menghină). Telefon 130 60.

● Cumpăr IMS pe benzină, în orice stare, cu certificat de înmatriculare. Telefon 431 83, orele 13—19.

● Vind cruce din marmură albă. Sibiu, telefon 404 07.

● Vind apartament 3 camere, confort I, etaj II, Medias, str. Turda, nr. 12. Telefon 928/158 66.

● Vind apartament 3 camere, confort I, etaj 4, Strand. Relații telefon 299 98, orele 17—20.

● Vind televizor Telecolor, nou, sigilat. Telefon 129 17.

● Vind combină muzicală Ruck-ABA, formată din: dublu-caset, radio, picup și două boxe. Telefon 304 63, după ora 16.

● Vind video player nou și recorder Multi — tech. Telefon 748 74, Medias, zilnic, după ora 16.

● Vind apartament 3 camere (cărămidă) pe str. Dr. P. Groza nr. 13, sc. A, etaj 2, ap. 17.

● Vind Singer pentru blănărie. Telefon 954/2 46 69, după ora 18.

● Vind Dacia 1100, stare de funcționare. Medias, str. Teba, nr. 26.

● Vind televizor Diamant 249, casete video și derulator. Telefon 454 30, după ora 18.

● Vind apartament liber — două camere, pivniță, în Hipodrom III, Alea Frații Buzzești 2, vizibil, miercuri, orele 17—19. Informații telefon 498 62.

● Vind mașină de cusut Singer, mare. Telefon 351 56.

● Vind Dacia 1310 break, ridicată din depozit. Informații telefon 928/2 03 05, după ora 16.

● Vind video recorder japonez NEC-HQ. Valea Aurie, bloc 7, ap. 28, telefon 225 52.

● Vind casă mare, liberă. Sibiu, telefon 415 41.

● Vind Dacia 1300 break. Telefon 455 72, informații zilnic.

● Vind Dacia 1300, motor francez, în stare perfectă. Telefon 424 27.

● Vind mobilă diferită, radio și televizor. Sibiu, telefon 408 40.

● Vind mobilă sufragerie Regence, nouă, Valea Aurie, Alea Sibiel, bloc 21, ap. 4.

● Vind apartament 4 camere, etaj 2, Valea Aurie. Informații telefon 298 95, orele 19—21.

● Vind loc de veci. Sibiu, telefon 244 06.

### SCHIMBURI DE LOCUINTE

● Schimb apartament două camere, Hipodrom III, cu apartament 3 camere. Vind convenabil Renault 10. Telefon 431 69.

● Schimb apartament două camere confort I (proprietate stat), cartier Strand, cu apartament 3—4 camere — Strand sau apropiere. Telefon 495 40.

### INCHIRIERI

● Student — Cluj, caut coleg de apartament, cameră separată, central. Informații Sibiu, telefon 434 72.

● Elevă, caut gazdă. Telefon 351 68, între orele 18—20.

### CERERI DE SERVICIU

● Caut femeie pentru îngrijire doi copii (preferabil cunosătoare limba germană). Sibiu, telefon 112 52.

● Pensionar, cu casă particulară, caut femeie pentru întreținere gospodărie. Telefon 257 49.

### ANIVERSARI

Azi, când la buchetul vieții adaugă cel de al 78-lea trandafir, urăm dragului nostru tată DUMITRU ARTIMON un călduros „La mulți ani”, multă sănătate și fericire!  
Jeni și Pupu

În această zi fericită, zi a pensionării, după 35 ani de muncă, îți urăm dragă ELENA PIRVU, ce poate fi mai frumos în viață, zile senine pline de sănătate și fericire!  
Cei dragi — Adi, Virginia și nepoțica Andreea (12890)

● Pentru ANA BARB din Tâlmăciu, la aniversarea celor 50 de ani, urări de sănătate și viață lungă!  
Familia Henning

● Când la buchetul vieții adaugă cel de al 50-lea trandafir, urăm nașei ANA BARB — multă sănătate, fericire și tradiționalul „La mulți ani”!  
Finii — Dorel, Silvia și Dorel Tomescu (12861)

● Când la buchetul vieții înfloresc cel de al 50-lea trandafir, dorim dragei noastre nașe ANA BARB din Tâlmăciu, un călduros „La mulți ani”!  
Finii — Suciu

● Cu ocazia împlinirii frumoase vârste de 50 ani, dorim soțului și tatălui nostru iubit VASILE BACILĂ — multă sănătate, viață lungă și „La mulți ani”!  
Tiluca, Gabi și Costin (12732)

● Cu ocazia împlinirii a 60 de ani, dorim multă sănătate, viață lungă și tradiționalul „La mulți ani” dragului nostru ILIE DEACONESCU.  
Soția și fiul (12757)

● Cu ocazia împlinirii a 40 de ani, urăm dragului nostru naș NELU DANCU „La mulți ani” alături de cei dragi.  
Finii — Galina și Ghiță (12825)

### DECESE

Cu adîncă durere în suflet, anunțăm încetarea din viață, după o scurtă dar grea suferință, a iubitului nostru soț, tată, socru și bunice NICOLAE ȘOIMA — 65 ani —  
Înmormîntarea — miercuri, 30 august 1989, ora 12, de la capela cimitirului, unde va fi depus în 30 august, ora 10.

Vom păstra veșnic amintirea dragului nostru cuscru, NICOLAE ȘOIMA  
Sincere condoleanțe familiilor îndoliate.  
Familia Topa

Copiii, ginerii, nurorile, nepoatele și sora anunță încetarea din viață a celei care a fost DOMINICA CANTEMIR (Donțica)  
Înmormîntarea — miercuri, 30 august, ora 12, de la domiciliu.

Locatarii blocului 18 din Calea Dumbrăvii sint alături de Ilina Brigitte și cei trei copii, la marea durere pricinuită de moartea fulgerătoare a soțului și tatălui lor MARIN ILINCA și le transmit sincere condoleanțe.  
Sintem alături de Ilina Brigitte, la durerea pricinuită de decesul soțului ei MARIN ILINCA și transmitem sincere condoleanțe.  
Familia — Vaipan și Brad Maria (12816)

Cu adîncă durere, a-nunțăm încetarea din viață a bunului nostru soț și tată, IOAN SASU (58 ani) (sofer I.M. Mirșea) om plin de bunătate, vrednicie și de aleasă omenie.  
Înmormîntarea — miercuri, 30 august, ora 10, în Sebeșu de Jos.  
Soția Maria, copiii — Mariana și Mircea (12827)

Cu adîncă durere în suflet, regretăm încetarea din viață a dragului nostru cuscru, om de aleasă omenie, IOAN SASU  
Nu-l vom uita niciodată!  
Familia Tilvan Dumitru (12826)

### INTREPRINDEREA DE PIESE AUTO SIBIU

**RECRUTEAZĂ ABSOLVENȚI A 10 CLASE, băieți, pentru școlarizare prin școală profesională, cursuri de zi, în vederea calificării în meseria de ZIDAR.** Se primesc absolvenți din municipiul Sibiu și de pe raza acestuia de la distanță de pînă la 30 km.

Înscrierile și încheierea contractului cu întreprinderea se fac la sediul unității din strada Sevastopol, nr. 8 — serviciul P.I.R. — pînă la 10 septembrie a.c., pe baza următoarelor acte:

- diploma de 10 clase
- certificat de naștere
- avizul medical de la dispensarul de unde provine candidatul
- buletin identitate

Relații suplimentare se primesc la telefon 334 90, interior 122, 360.

— 480 —

Cu profundă durere regretăm decesul dragei noastre soții și mame, IUSTINA VOLOVEI — 80 ani —  
Înmormîntarea — marți, 29 august 1989, ora 13, în Orlat.  
Familia Volovei

Ne despărțim cu multă durere de iubita noastră mamă, IUSTINA VOLOVEI a cărei amintire o vom păstra cu respect.  
Lenuta și Vasile Trîștiu (12831)

Cu durere în inimi și lacrimi în ochi regretăm moartea scumpei noastre sore, cumnate și mătuși, IUSTINA VOLOVEI  
Nu o vom uita niciodată!  
Familia Mureșan și Radu (12830)

Deplîngem trecerea în neîntîlnire a minunatei noastre bunici, IUSTINA VOLOVEI  
Nepoatele: Ileana și Carmen (12833)

Soțul pr. Simion, copiii, ginerii, nepoții și strănepoții anunță, cu durere în suflet, încetarea din viață, după o lungă și grea suferință, a celei care a fost o soție și mamă deosebită PARASCHIVA COMAN (născută Damian — 81 ani)  
Chipul ei blînd va rămîne viu în inimile noastre.  
Înmormîntarea — marți, 29 august, ora 11. Plecarea din str. Eroii Muncii, nr. 18.

Familia îndoliată

Regretăm moartea unchiului nostru ION BALTEAN — din București —  
Nepotul Nelu și familia (12869)

Un ultim și dureros omagiu, la neașteptată dispariție a bunei noastre colege înv. LUCICA BOGDAN — 34 ani —  
Sincere condoleanțe familiilor!

Colegii de la Școala Generală Nr. 2 Avrig (12853)

Cu adîncă durere am aflat de moartea fulgerătoare a scumpei noastre învățătoare LUCICA BOGDAN  
Chipul său bun și blînd va rămîne veșnic în amintirea noastră.  
Elevii clasei a IV-a A (12814)

După o scurtă dar grea suferință s-a stîns din viață cel mai bun soț și tată, care a fost TOMA BAROIU (59 ani)  
Amintirea lui va rămîne veșnic în inimile noastre.  
Înmormîntarea — azi, 29 august 1989, ora 10. Plecarea din str. Reconstrucției 17.

Soția și copiii

Tristă va rămîne ziua cînd ne-a părăsit dragul nostru cumnat și unchi, TOMA BAROIU (59 ani)  
Nu-l vom uita niciodată!  
Familie: Demian Gheorghe și Brad Ioan cu copiii (12858)

Ne exprimăm profundul regret și sintem alături de familia greu încercată prin trecerea în neîntîlnire a bunului nostru coleg, TOMA BAROIU  
Colectivul de muncă — sector încălțăminte — „13 Decembrie” (12866)

Sintem alături de colega noastră Mimi Băroiu, la marea durere pricinuită de moartea prematură a tatălui ei TOMA BAROIU  
Sincere condoleanțe familiilor îndoliate.  
Colegele de la magazinul „Dumbrava” — etaj I (12835)

Au trecut zile grele de la despărțirea de scumpul nostru soț și tată, GHEORGHE STERP (zis Brădeanu)  
Va fi prezent mereu în inimile și gîndurile noastre.  
Soția și copiii (12872)

Țîmpul trece, dar sufletul nostru rămîne trist și plin de amintirea scumpului nostru FABIAN (5 ani)  
Comemorarea — marți, 29 august, ora 17, la mormînt.  
Familia (12875)

Tristă a fost ziua de 28 august, cînd ne-a părăsit scumpul nostru soț și tată, NICOLAE FLITER  
Soția și copiii (12888)

Cu durere și tristețe ne amintim de cea plecată dintre noi, buna noastră mamă și bunică, ANA ȘOAITĂ (din Bogatu Român)  
Chipul ei blînd și bunătatea sufletească cu care ne-a înconjurat vor rămîne veșnic în sufletele noastre.  
Fiica Melania și copiii (12684)

MULTUMIRI  
Aducem calde mulțumiri rudelor, vecinilor, colegilor și tuturor celor care au fost alături de noi la durerea pricinuită de moartea celui care a fost PETRU PARAU (59 ani)  
De asemenea mulțumim conducerii ICEMENERG Sibiu.  
Familia îndoliată (12870)

Calde mulțumiri și recunoștință tuturor celor care au fost alături de noi la marea noastră durere cauzată de moartea scumpului nostru fiu și frate NICU POPA (21 ani)  
Familia (12762)